quod vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier : neque mulier habet potestatem sui corporis, sed vir : quia quatuor sunt humores in corpore, quod constat ex quatuor elementis.

Inseré dans le *Corpus jur. can.*, lib. IV, tit. XIV, *De consanguinitate*, cap. 8.

CAN. 51.

[968] Les mariages clandestins sont interdits, aucun prêtre ne pourra s'y prêter. Tout mariage projeté devra auparavant être publiquement annoncé dans l'église par le prêtre, avec indication d'un délai pour faire connaître les empêchements. Les prêtres devront eux-mêmes s'informer s'il n'existe aucun empêchement.

Si un mariage clandestin a été contracté à un degré prohibé, les enfants issus de ce mariage seront considérés comme illégitimes, même si les contractants étaient de bonne foi. Il en sera de même si deux personnes se sachant liées par un empêchement ont néanmoins contracté mariage en face de l'Église.

Le curé qui ne s'opposera pas à de pareilles unions, le clerc, même régulier, qui s'y prêtera, seront suspendus *ab officio* pendant trois ans, et même punis plus sévèrement s'il y a lieu. Celui qui contractera un mariage clandestin, même aux degrés autorisés, sera soumis à une pénitence. Sera également puni celui qui, pour empêcher une union permise, fera opposition par malice.

Cum ergo jam usque ad quartum gradum prohibitio conjugalis copulæ sit restricta : eam ita esse volumus perpetuam, non obstantibus constitutionibus super hoc dudum editis, vel ab aliis, vel a nobis, ut si qui contra prohibitionem hujusmodi præsumperint copulari, nulla longinquitate defendantur annorum : cum diuturnitas temporum non minuat peccatum, sed augeat : tantoque graviora sint crimina, quanto diutius infelicem delincent animam alligatam.

Cum inhibitio copulæ conjugalis sit in tribus ultimis gradibus revocata : eam in aliis volumus districte observari. Unde prædecessorum nostrorum inhærendo vestigiis, clandestina conjugia penitus inhibemus : prohibentes etiam ne quis sacerdos talibus interesse præsumat. Quare specialem quorundam locorum consuetudinem ad alia generaliter prorogando, statuimus, ut, cum matrimonia fuerint contrahenda, in ecclesiis per presbyteros publice proponantur, competenti termino præfinito, ut infra illum, qui voluerit et valuerit, legitimum impedimentum opponat. Et ipsi presbyteri nihilominus investigent, utrum aliquod impedimentum obsistat.

Cum autem probabilis apparuerit conjectura contra copulam contrahendam, contractus interdicitur expresse, donec quid fieri debeat super eo, manifestis constiterit documentis.

Si quis vero hujusmodi clandestina vel interdicta conjugia inire præsumpserit in gradu prohibito, etiam ignoranter : soboles de tali conjunctione suscepta, prorsus illegitima censeatur, de parentum ignorantia nullum habitura subsidium, cum illi taliter contrahendo non expertes scientiæ, vel saltem affectatores ignorantie, videantur. Pari modo illegitima proles censeatur, si ambo parentes, impedimentum scientes legitimum, præter omne interdictum in conspectu Ecclesiæ contrahere præsumpserint.

Sane parochialis sacerdos qui tales conjunctiones prohibere contempserit, aut quilibet etiam regularis qui eis præsumpserit interesse, per triennium ab officio suspendatur, gravius puniendus, si culpæ qualitas postulaverit. Sed et iis, qui taliter copulari præsumpserint, etiam in gradu concessio, condigna penitentia injungatur. Si quis autem ad impediendam legitimam copulam malitiose impedimentum objecerit, ecclesiasticam non effugiet ultionem.

Inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. IV, tit. III, *De clandest. despons.*, cap. 3.

CAS. 52.

Jusqu'à ce jour, on admettait, pour prouver les degrés de parenté ou d'alliance, des témoins informés seulement par ouï-dire, car il est difficile d'avoir des témoins directement informés de la parenté jusqu'au septième degré. Mais il en est résulté de graves dommages pour des unions légitimes; c'est pourquoi, maintenant que l'interdiction a été restreinte au quatrième degré, nous défendons de recevoir des témoignages *de auditu*, à moins qu'il ne s'agisse de personnes graves, dignes de créance, tenant leur information de plusieurs personnes décédées parfaitement dignes de foi.

De plus, ces personnes devront affirmer par serment qu'elles n'agissent ni par haine, ni par crainte, ni par affection, ni par intérêt; indiquer exactement les auteurs de leurs informations et le degré de la parenté; conclure en affirmant que telle est leur conviction. Mieux vaut laisser des gens unis à l'encontre des lois humaines, que de les séparer à l'encontre des lois de Dieu.

Licet ex quadam necessitate præter communem formam alias fuerit institutum, ut in consanguinitatis et affinitatis gradibus computandis valeret testimonium de auditu, cum propter brevem hominum

vitam testes de visu deponere non valerent usque ad gradum septimum computando: quia tamen pluribus exemplis et certis experimentis didicimus, ex hoc multa pericula contra legitima conjugia provenisse, statuimus ne super hoc recipiantur testes de cetero de auditu. cum jam quartum gradum prohibitio non excedat: nisi personæ graves extiterint quibus fides merito sit adhibenda, et ante motam litem testificata didicerint ab antiquioribus quidem suis, non utique uno, cum non sufficeret ille, si viveret, sed duobus ad minus: nec ab infamibus et suspectis, sed a fide dignis, et omni exceptione majoribus: cum satis videretur absurdum, illos admitti quorum repellerentur auctores. Nec tamen si unus a pluribus, vel infamis ab hominibus bonæ jamæ acceperint quod testentur: tanquam plures et idonei testes debent admitti: cum etiam secundum solitum ordinem judiciorum, non sufficiat unius testis assertio, etiamsi præsidali dignitate præfulgeat, et actus legitimi sint infamibus interdicti.

Testes autem hujusmodi, proprio juramento firmantes, quod ad ferendum in causa ipsa testimonium, odio, vel timore, vel amore, vel commodo non procedant, personas expressis nominibus, vel demonstratione, sive circumlocutione sufficienti, designent, et ab utroque latere clara computatione gradus singulos distinguant: et in suo nihilominus juramento concludant, se accepisse a suis majoribus quod deponunt, et credere ita esse. Sed nec tales sufficiant, nisi jurati deponant, se vidisse personas saltem in uno prædictorum graduum constitutas pro consanguineis se habere. Tolerabilius est enim aliquos contra statuta hominum copulatos dimittere, quam conjunctos legitime contra statuta Domini separare.

Inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. II, tit. XX, *De testibus*, cap. 47.

CAN. 53.

Dans certaines contrées résident des chrétiens de diverses races (surtout des Grecs) qui, d'après les usages établis, ne paient pas la dime. Certains propriétaires fonciers leur donnent à cultiver leurs propres biens pour se dispenser de payer la dime à l'Église. A l'avenir, dans ce cas, la dime devra être payée.

In aliquibus regionibus quædam permixtæ sunt gentes, quæ secundum suos ritus decimas de more non solvunt, quamvis censean-

tur nomine christiano. His nonnulli domini prædiorum ea tribuunt excolenda, ut decimis defraudantes ecclesias, majores inde reditus assequantur. Volentes igitur super his ecclesiarum indemnitatibus providere, statuimus ut ipsi domini talibus personis, et taliter, sua prædia excolenda committant, quod absque contradictione decimas ecclesiis cum integritate persolvant, et ad id, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam compellantur. Illæ quippe decimæ necessario sunt solvendæ, quæ debentur ex lege divina, vel loci consuetudine approbata.

Inseré dans le *Corpus jur. can.*, lib. III, tit. xxx, *De decimis*, cap. 32.

CAN. 54.

On devra prélever la dime avant tout autre cens, impôt ou redevance.

Cum non sit in homine quod semen serenti respondeat, quoniam juxta verbum apostoli : Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus : ipso quidem de mortificato semine plurimum fructum afferente : nimis avaro in decimis quidam defraudare nituntur, census et tributa, quæ interdum indecimata prætereuntur, de frugibus et primitiis educentes. Cum autem in signum universalis domini, quasi quodam titulo speciali sibi Dominus decimas reservaverit : nos et ecclesiarum dispendiis et animarum periculis obviare volentes, statuimus, ut in prærogativa domini generalis exactionem tributorum et censuum præcedat solutio decimarum : vel saltem hi, ad quos census et tributa indecimata pervenerint, quoniam res cum onere suo transit, ea per censuram ecclesiasticam decimare cogantur ecclesiis quibus jure debentur.